
„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

Zákon o regulaci lobbování
Jan Dupák

vedoucí právník



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

Mediální obraz lobbingu posledních let



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

Regulace lobbování v Evropské unii



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

- Aktuální návrh MSp byl předložen za účelem splnění závazku České 
republiky v Národním plánu obnovy.

- Regulace lobbingu je také jedním z úkolů Vládní koncepce boje proti 
korupci 2023-2026. Diskuze o nové legislativě se nicméně vedou již 
bezmála dvacet let.

- Nastavení efektivních pravidel pro lobbing dlouhodobě požadují 
OECD, Evropská komise nebo Rada Evropy, resp. Skupina států proti 
korupci GRECO.

- Protikorupční organizace dlouhodobě a pravidelně apelují na vládu, 
aby skrze regulaci zvýšila transparentnost legislativního procesu.

Proč vznikl aktuální návrh zákona?

Regulace lobbingu není 
obsažena v programovém 

prohlášení vlády.



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

Návrh zákona o regulaci lobbování v legislativním procesu

březen 2024 1. července 2025̴od listopadu 2024

10. 12. 2020



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

- Věcný rozsah lobbování

- Seznam lobbovaných

- Veřejně přístupný elektronický registr lobbování

Pozitivní prvky a nedostatky vládního návrhu zákona

- Nejasná řešení u moderních způsobů 
komunikace

- Členové poradních orgánů vlády mezi 
lobbovanými (řešeno komplexním PN)

- Nulové výdaje na novou agendu



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

DEFINICE LOBBOVÁNÍ

Otevřené body v Poslanecké sněmovně
LOBBISTÉ LOBBOVANÍ

Plnění úkolů pro právnické osoby, 
které stát převážně vlastní, financuje 
a podobně.

Konzultace předcházející předložení 
návrhu právního předpisu do 
meziresortního připomínkového 
řízení, která byla iniciována 
lobbovaným.

Asistent poslance a senátora.

Člen poradního orgánu vlády 
kromě Legislativní rady vlády.

Volení či nevolení zástupci 
územně samosprávního celku.

Zástupci sdružení samospráv.

(Zákonem zřízené) profesní 
asociace.



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

NÁKLADY NA LOBBOVÁNÍ VE VÝROČNÍCH 
ZPRÁVÁCH

Otevřené body v Poslanecké sněmovně

Právnická osoba, která má povinnost vyhotovit 
výroční zprávu podle zákona upravujícího 
účetnictví, je povinna v ní uvést údaj o 
nákladech vynaložených účetní jednotkou na 
lobbování za účetní období, za které se výroční 
zpráva sestavuje

PROHLÁŠENÍ LOBBISTY

Náležitosti prohlášení lobbisty: forma, datum, cíl

V prohlášení lobbisty lobbista není povinen uvádět 
informace o lobbistickém kontaktu, který se týkal 
návrhu nebo požadavku uplatněných jako 
připomínka v meziresortním připomínkovém řízení 
prostřednictvím elektronické knihovny 
legislativního procesu.“.

OPRÁVNĚNÍ LOBBISTY

Udělení práva uplatňovat připomínky v 
meziresortním připomínkovém řízení 
prostřednictvím elektronické knihovny 
legislativního procesu a s tím spojené udělení 
přístupu do elektronické knihovny legislativního 
procesu.

"Poslanecká sněmovna vyzývá vládu, aby poskytla Ministerstvu 
spravedlnosti dostatečné rozpočtové prostředky a dostatečné 
personální kapacity v rámci systemizace služebních míst na 
zajištění plné vymahatelnosti zákona o regulaci lobbování."



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

Očekávají od regulace všichni to samé?



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

Očekávají od regulace všichni to samé?
27. 3. 2019



„Hlídáme veřejný zájem, hájíme efektivní a odpovědnou správu země.“

Děkuji za pozornost

Jan Dupák

Jan.Dupak@transparency.cz


